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Matemaattisen keskustelukulttuurin luominen 
Joustavaan matematiikkaan -täydennyskoulutushanke 

 

Materiaalin kuvaus:  

Tässä Sinulle maistiainen Matemaattisen keskustelukulttuurin luominen (JoMa) -kurssilta. Siinä eri-
tellään, miten saadaan oppilaat ilmaisemaan ajatteluaan, miten kehitetään kuuntelemisen taitoa, 
miten lisätään oppilas-oppilas-vuorovaikutusta ja miten syvennetään päättelyä. Lopuksi maistiai-
sena on esimerkkitilanteita ja -tehtäviä rakentavan keskustelukulttuurin luomiseen. 
 

Varsinaiselta JoMa-verkkokurssilta löydät paljon enemmän eväitä matemaattisen keskustelukulttuu-
rin luomiseen. Yhteinen ajatusten jakaminen ja perustelu, jopa väittely, luo ympäristön, jossa jokai-
sella oppijalla on runsaasti mahdollisuuksia rakentaa ymmärrystään vaikeistakin matematiikan ai-
heista. Kurssilla voit opiskella omaan tahtiin sinua kiinnostavia sisältöjä sen verran kuin Sinulle sopii. 
Kursseja voi opiskella verkossa 30.11.2023 asti ja mukaan voi ilmoittautua osoitteessa: 

https://www.flexibility.fi/events/matemaattisen-keskustelukulttuurin-luominen/ 
 

Materiaali on tuotettu osana Joustavaan matematiikkaan -hanketta (JoMa). JoMa on vuosina 2018–
2023 toiminut valtakunnallinen matematiikan opetuksen täydennyskoulutushanke varhaiskasvatuk-
seen, esiopetukseen, alakouluun, yläkouluun ja lukioon. Hankkeessa tuotettiin 19 verkkokurssia. 
Kursseilla kehitettyä materiaalia löytyy täältä Avointen oppimateriaalien kirjastosta. Opetushallituk-
sen rahoittaman hankkeen toteuttamiseen osallistuivat Turun yliopisto, Åbo Akademi, Jyväskylän 
yliopisto ja Oulun yliopisto. 

 

Materiaalin tekijät: Anna-Maija Partanen ja Dimitri Tuomela  

Lisenssi: Tämä teos on lisensoitu Creative Commons Nimeä 4.0 Kansainvälinen -käyttöluvalla. Tar-

kastele käyttölupaa osoitteessa https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.fi. 

Lisenssi koskee vain tätä teosta. Lisenssi ei koske tähän teokseen linkitettyä materiaalia. 
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1. Tervetuloa kurssille! 
 

 

Erityisesti matematiikan käsitteellisen oppimisen kannalta on tärkeää, että luokkahuoneessa vallit-

see rakentava keskustelukulttuuri. Yhteinen ajatusten jakaminen ja perustelu, jopa väittely, luo ym-

päristön, jossa jokainen rakentaa omaa ymmärrystään vaikeistakin matematiikan aiheista. Tällä 

kurssilla tutustutaan periaatteisiin ja keinoihin matemaattisesti korkeatasoisen keskustelun aikaan-

saamiseksi ja ylläpitämiseksi omassa opetuksessa. Aiheina ovat sosiaaliset- ja sosiomatemaattiset 

normit, erilaiset kysymykset, oppilaiden ideoiden käsitteellinen verkottaminen, strategiset keskeytyk-

set ja oppilaiden erilaiset roolit matemaattisessa työskentelyssä. Lisäksi tutustutaan menetelmiin, 

joilla voidaan edistää matemaattisesti rakentavan keskustelun syntymistä. Kurssilla kuullaan opetta-

jien kasvutarinoita ja pohditaan oman persoonan roolia keskustelukulttuurin luomisessa. 

Kurssi on suunniteltu tukemaan ammatillista kasvua, jonka aikana voi: 

1. Nähdä monipuolisen matematiikan opetuksen tärkeyden täydennyksenä perinteiseen: opet-

tajajohtoinen opetus taululla, esimerkit ja sitten lasketaan. 

2. Hahmottaa korkeatasoisen matemaattisen keskustelun merkityksen matematiikan käsitteel-

lisen oppimisen kannalta. 

3. Innostua kehittämään keskustelukulttuuria omassa opetuksessa. 

4. Vakuuttua, että juuri minä pystyn vaikuttamaan luokkahuoneeni keskustelukulttuuriin oman 

persoonani kautta. 

5. Tietää, miten matematiikan didaktiikan tutkimuksessa aihetta on käsitelty. 

6. Saada välineitä omaan työhön. 

7. Tiedostaa, että kyse kulttuurin muutoksesta. Keskustelu ei ole pelkkä työmuoto. Kulttuurinen 

muutos vaatii sen, että muutkin elementit luokkahuoneessa ovat sopusoinnussa sen kanssa. 

Ja kulttuurinen muutos voi olla hidasta. Kulttuurinen muutos edellyttää usein myös opettajan 

omaa kasvuprosessia. 

http://www.flexibility.fi/
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Kurssin rakenne 

Kurssi koostuu neljästä osasta: 

• Miksi matematiikasta keskusteleminen on tärkeää? (2 viikkoa / 2h) 

• Matematiikan luokkahuoneen keskustelukulttuuri ja sitä tukevat normit (4 viikkoa / 4h) 

• Kulttuurin muutos (sis. vertaisarvioidut tehtävät) (5 viikkoa / 5h) 

• Opettaja kulttuurin muutosagenttina (2 viikkoa / 2h) 

Ensimmäisessä osassa “Miksi matematiikasta keskusteleminen on tärkeää?” hahmotamme mate-

matiikasta keskustelemisen merkitystä pyytämällä neljää eri tahoa pohtimaan sitä: Kurssin koulutta-

jat, sinut yhdessä muiden kurssilaisten kanssa, joukon alan asiantuntijoita sekä lopuksi oppilaat. 

Toisessa osassa “Matematiikan luokkahuoneen keskustelukulttuuri ja sitä tukevat normit” tutustu-

taan käytännön opetuskokeiluista nousevaan teoreettiseen viitekehykseen, joka auttaa ymmärtä-

mään luokassa vallitsevan toiminta- ja keskustelukulttuurin piirteitä ja valottaa sitä, miten keskuste-

lukulttuuri muuttuu. 

Kolmannessa osassa “Kulttuurin muutos” käsitellään kulttuurin muutosta. Millaista kulttuuria sinä ta-

voittelet ja miten siihen päästään? Tässä osassa esitellään tehtävätyyppejä ja työmuotoja, jotka toi-

mivat tukena keskustelun luomisessa. Pääasiassa käsitellään kuitenkin luokkahuoneen vuorovaiku-

tuksessa tapahtuvaa normien neuvottelua, jonka kautta keskustelukulttuuria voidaan ryhtyä muo-

vaamaan haluttuun suuntaan. Samaan aikaan kuitenkin korostamme, että yhtä ainoaa oikeaa tapaa 

siihen, miten toimiva keskustelukulttuuri luodaan ei ole. Jokaisen on löydettävä ne tavat, jotka itselle 

ja kullekin luokalle parhaiten sopivat. 

Neljännessä osassa “Opettaja kulttuurin muutosagenttina” pohditaan, miten opettajan oma persoo-

nallisuus vaikuttaa keskustelukulttuuriin. Samalla pohditaan myös mitä voi muuttaa - ja mitä ei? Kes-

kustelukulttuurin muutosagenttina - eräänlaisena orkesterin johtajana - kehittyminen on antoisa 

matka. Mikä vielä ihanampaa, nämä matkat ovat kaikki erilaisia. Loppureflektiossa jäsennät kurssilla 

oppimiasi asioita. Kokoava reflektio auttaa sinua myös huomaamaan asioita, joissa olet opettajana 

kehittynyt, tuntemaan tyytyväisyyttä sekä asettamaan tulevia tavoitteita. 

  

http://www.flexibility.fi/
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4.4. Rakentavan keskustelukulttuurin luominen vuoro-
vaikutuksessa 

- Omien ajatusten ilmaisu 

- Kuunteleminen 

- Interaktiivinen vuorovaikutus ja päättelyn syventäminen 

- Muita neuvottelun ydintekijöitä 

- Matemaattisten ideoiden käsitteellinen verkottaminen 

- Kokoavia konkreettisia neuvoja normien neuvotteluun 

Sen lisäksi, että opettaja luo oppitunneilla matemaattiselle keskustelulle otollisia tilanteita tehtävien 

ja työmuotojen avulla, on myös tärkeää muistaa konkreettisissa vuorovaikutustilanteissa tapahtuva 

normien neuvottelu. Sopivia normeja kehittämällä saadaan noista tilanteista irti niin paljon enemmän 

mielekkyyttä ja korkeatasoista oppimista. Seuraavassa annamme omiin kokemuksiimme perustuen 

vinkkejä siitä, miten normien neuvottelun voi aloittaa. Pohdimme myös, miten opettaja voi jatkaa 

normien neuvottelua alkua pidemmälle.  

Ajatusten ilmaiseminen 

AM ja Dimitri keskustelevat siitä, miten he alkavat uuden ryhmän kanssa neuvottelemaan ja ylläpi-

tämään sosiaalisia normeja. Ensimmäinen asia on saada oppilaat ilmaisemaan omia matemaattisia 

ajatuksiaan. 

 

Klikkaa kuvaa avataksesi videon. 

Videon sisältö tiivistettynä: 

Omien aitojen matemaattisten ajatusten esittäminen (0.00–1.05) Yritämme ensiksi saada oppi-

laat kertomaan omia aitoja matemaattisia ajatuksiaan. Se on luontevampaa käytettäessä sopivia 

tehtävätyyppejä, joista oppilaille syntyy erilaisia ajatuksia.   

Aloitamme keskustelemaan pienryhmissä (1.05–1.34) Keskusteleminen matematiikasta on hel-

pompaa aloittaa turvallisissa pienryhmissä. 

http://www.flexibility.fi/
https://www.youtube.com/embed/IrQiw320Sls?feature=oembed
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Tilan antaminen spontaanisti ilmaistuille matemaattisille ideoille (1.35–2.03) Kun oppilas ilmai-

see spontaanisti jonkun matemaattisen idean, se kannattaa, jos mahdollista, nostaa esiin koko luo-

kan keskusteltavaksi. Tällainen toiminta viestii oppilaille, että heidän ajatuksensa ovat merkitykselli-

siä.  

Jokaiselta oma kontribuutio (2.04–2.57) Yksi Dimitrin lempitavoista neuvotella implisiittisesti nor-

mia “luokan työskentelyn tulisi perustua oppilaiden ajatteluun” on pyytää jokaiselta oppilaalta oma 

pieni kontribuutio taululle, jonka kaikki tulevat kirjoittamaan yhtaikaa. Niitä voidaan jäädä tarkastele-

maan yhdessä taulun ympärillä seisten.  

Kaksi kysymystä käsitteellisen keskustelun tavoittelemiseksi (2.57–4.27) Tavallisillakin mate-

matiikan tunneilla opettaja voi kysyä “Miten ajattelit?” tai “Miksi näin voidaan laskea?”. Näiden kysy-

mysten avulla voidaan lähteä tavoittelemaan Cobbin mainitsemaa käsitteellistä keskustelua. 

 

POHDINTATEHTÄVÄ: Pohdi hetki, millä eri tavoin ja kuinka aktiivisesti sinun op-

pilaasi ilmaisevat ajatteluaan. Ketkä oppilaat ovat avainasemassa? Millä tavoilla 

voisit luoda turvallisuutta pienryhmä- ja koko luokan keskusteluun? Miten voisit li-

sätä matemaattisesti kamppailevien ja toisaalta vahvojen oppilaidesi osallisuutta 

käsitteellisessä pohdinnassa? 

 

Kuunteleminen 

Toinen keskustelua ylläpitävä seikka on, että opettaja aidosti kuuntelee oppilaidensa ajatuksia. 

 

Klikkaa kuvaa avataksesi videon. 

Videon sisältö tiivistettynä 

Oppilaiden ajattelun ymmärtäminen, ei oman agendan läpivieminen (0.00 - 1.26) Opettajalla on 
helposti oma agenda, jonka hän haluaa viedä keskustelussa läpi esittäen johdattelevia kysymyksiä 
ja kuunnellen oppilaita valikoiden. Anna-Maija huomasi omassa tutkimuksessaan, että se on eri asia, 
kuin se, että opettaja kuuntelee aidosti oppilaiden omaa ajattelua. Jos opettaja keskittää huomionsa 
siihen, miten oppilaat ajattelevat, hän voi ymmärtää sitä ja esittää siltä pohjalta kysymyksiä ja kom-
mentteja, jotka auttavat oppilasta itse rakentamaan omaa ajatteluaan. 

 ? 

http://www.flexibility.fi/
https://www.youtube.com/embed/GiKsCD-rCV0?feature=oembed
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Erilaisia ja virheellisiäkin ajattelutapoja on hyvä kuunnella (1.26 - 2.05) Esimerkiksi, jos oppi-
laalla on vähän erilainen lähestymistapa, niin opettajalla voi olla kiusaus ohjata häntä parhaaksi kat-
somalleen polulle. Mutta silloin kannattaa pysähtyä ja kysyä: Voitko selittää minulle tarkemmin, miten 
sä oot lähteny tätä ajattelemaan ja tekemään. Vaikka oppilaan käsitys olisi virheellinen, opettaja voi 
olla kiinnostunut siitä, miten hän ajatteli.   

Tunneliefektissä opettaja käyttää hyväkseen oppilaiden ajatuksia, mutta ei oikeasti kuun-
tele (2.06 - 2.39) Tutkimuksissa on havaittu ns. tunneliefekti, jossa opettaja kyllä pyytää oppilailtaan 
ajatuksia tiettyyn aiheeseen liittyen, mutta kuuntelee valikoiden ja esittäen yhä yksinkertaisempia 
faktakysymyksiä. Hän hyödyntää oppilaiden vastauksia päästäkseen omaan päämääräänsä. Oppi-
las voi kokea, että hänen ajatuksiaan ei oikeasti käytettykään, vaan ennemminkin niitä käytettiin 
hyväksi.  

Keskity aidosti kuuntelemiseen (2.39 - 3.10) Nyt opettaja voi miettiä, mitä hän saa kertoa ja mitä 
hän ei saa kertoa. Oleellista on kuitenkin keskittyä siihen, että on aidosti kiinnostunut oppilaiden 
ajatuksista. Silloin ne oikeat tavat sanoa ja kysyä tulevat luonnostaan.  

Kuunteleminen joskus vaikeaa, mutta opittavissa (3.10 - 3.42) Meidän opettajien voi joskus olla 
todella vaikeaa asettua oikeasti kuuntelemaan oppilaitamme. Mutta sitä voimme oppia.  

 

POHDINTATEHTÄVÄ: Pohdi hetki, millainen kuuntelija sinä olet ja miten voisit ke-

hittyä kuuntelijana. 

 

 

Interaktiivinen vuorovaikutus ja päättelyn syventäminen 

Oppilas-opettaja-vuorovaikutuksen lisäksi oppilaiden tulisi keskustella myös keskenään. 

 

Klikkaa kuvaa avataksesi videon. 

 

 

 ? 

http://www.flexibility.fi/
https://www.youtube.com/embed/4saFRtd9zB0?feature=oembed
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Videon sisältö tiivistettynä 

Opettaja voi pidättäytyä vastaamasta heti itse ja pyytää kommenttia oppilailta (0.00 - 1.22) 
Monien luokkien vuorovaikutukselle on tyypillistä, että oppilaat kommunikoivat opettaja - oppilas -
akselilla. Oppilaat eivät ole tottuneet kuuntelemaan toistensa ajatuksia tai kommentoimaan niitä. Kun 
oppilas esittää jonkin hyvän ajatuksen, on tärkeää, että opettaja malttaa pidättäytyä vastaamasta 
siihen heti itse. Hän voi heittää pallon oppilaille. Hän voi kysyä “Mitä mieltä te muut olette tästä?” tai 
“Oletteko samaa mieltä vai eri mieltä?”. Jos tätä tehdään tarpeeksi kauan, oppilaat tietävät, että 
heiltä voidaan odottaa kommenttia. Se tietyllä tavalla pakottaa heitä kuuntelemaan muitakin oppi-
laita.  

Nonverbaalinen viestintä mukaan (1.22 - 1.47)  Opettaja voi myös nonverbaalisin keinoin pidät-
täytyä ottamasta kantaa ja osoittaa kiinnostusta muiden oppilaiden ajatuksille.  

Opettajan pyytäessä kommentteja voivat oppilaat silti aluksi kommunikoida opettajan 
kautta (1.47 - 3.22) Kun opettaja pyytää muiden oppilaiden kommenttia oppilaan esittämään ajatuk-
seen, voi käydä niin, että muut kuitenkin vastaavat opettajalle. Kommentit kulkevat opettajan kautta. 
Dimitri kertoo, kuinka hän on sellaisessa tilanteessa siirtynyt syrjään ihan fyysisesti, mutta myös 
sanonut oppilaille suoraan: Mitä te minulle juttelette? Tässä on nyt kyse teidän ajattelustanne. Minä 
toivon, että keskustelette keskenänne.  

Oppilaiden korkeatasoinen keskustelu voi onnistua jopa tavis-opettajan tunneilla (3.22 - 4.04) 
Anna-Maija kertoo kokemuksensa IB-lukion matematiikan oppitunneilta. Opiskelijat olivat tottuneet 
keskustelemaan. Joskus heille tarvitsi vain heittää jokin sopiva tilanne ja idea ja opiskelijat keskus-
telivat keskenään löytäen opiskeltavan aiheen itse keskustelussa. Opettajan piti joskus kääntyä tau-
luun päin nauramaan itsekseen, miten hienosti opiskelijat keskustelivat. Ja se on mahdollista taval-
liselle opettajalle (kuten Anna-Maija).  

 

POHDINTATEHTÄVÄ: Pohdi hetki, miten voisit ohjata oppilaitasi kuuntelemaan 

toisiaan ja rohkaista heitä tarttumaan toistensa ajatuksiin. 

 

Muita neuvottelun ydintekijöitä 

Edellä kuvasimme kaikkein tärkeimmät asiat siitä, miten oppilaiden välistä aitoa matemaattista kes-

kustelua voidaan synnyttää ja tukea. Keskustelun laatua voidaan sitten lähteä rakentamaan esimer-

kiksi niin, että ohjataan oppilaita kertomaan toisilleen ovatko he samaa mieltä vai eri mieltä esitetyistä 

väitteistä ja vaatimaan perusteluja väitteille.  

Anna-Maijan kokeilussa lukiolaiset eivät olleet tottuneet perustelemaan väitteitään. Eikä myöskään 

Anna-Maija osannut toimia siitä mallina kasvokkain tapahtuvassa vuorovaikutuksessa. Odotusta 

väitteiden perustelemisesta opettaja voi ryhtyä neuvottelemaan ensinnäkin pyytämällä oppilailta pe-

rusteluja (muista pieni kysymys: Miksi?) sekä toimimalla itse malliesimerkkinä. Mallintaminen auttaa 

oppilaita ymmärtämään käytännössä, mitä opettaja tarkoittaa perustelemisella. Samalla, kun opetel-

laan perustelemaan, joudutaan myös neuvottelemaan sosiomatemaattista normia, että hyväksyttävä 

perustelu on matemaattinen. Matematiikan käsitteellisen oppimisen kannalta on vielä tärkeää, että 

selitykset ja perustelut eivät ole pelkästään laskennallisia, vaan niissä mennään syvemmälle. 

 ? 

http://www.flexibility.fi/
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Eri oppilasryhmillä voi olla erilaisia ns. sosiolingvistisia alakulttuureja, jotka vaikuttavat siihen millä 

tavoin niiden jäsenet ilmaisevat erimielisyyttä. Esimerkiksi Anna-Maijan tutkimuksen tyttöryhmässä 

välteltiin erimielisyyksien osoittamista. Toisessa ryhmässä taas pojat väittelivät keskenään ja ase-

moivat toisiaan oikein olan takaa. Myös erilaisten kulttuurien edustajat, sekä tytöt ja pojat niissä, 

voivat suhtautua eri tavoin erimielisyyden osoittamiseen.  

Työskentelymuotoihin liittyviä tärkeitä normeja ovat se, että pienryhmätyöskentelyssä samoin kuin 

koko luokan keskusteluissa, oppilaiden odotetaan pyrkivän 1) ymmärtämään toistensa näkökulmat 

sekä 2) pyrkivän yhteisymmärrykseen käsiteltävästä aiheesta, ja että ongelmanratkaisussa ja tutki-

misessa tarvitaan 3) luovuutta ja 4) sinnikkyyttä. Opettaja voi kertoa luokalle, millaista työskentelyä 

hän odottaa pienryhmiltä. Työskentelyn aikana tai sen jälkeen, opettaja voi positiivisella palautteella 

kannustaa hänen odotustensa mukaista käytöstä. Opettaja voi myös huomauttaa negatiivisesta käy-

töksestä, mutta normien luonteesta johtuen positiivisella otteella voidaan paremmin luoda yhteisiä 

vastavuoroisia odotuksia.   

 

POHDINTATEHTÄVÄ: Millaisia odotuksia haluat viestiä luokillesi? Pidä silmällä 

tilaisuuksia antaa myönteistä palautetta niistä asioista tai viestiä omalla esimer-

killä. Mihin asioihin kunkin luokkasi tämänhetkisessä toiminnassa olet tyytyväi-

nen? Kerrothan sen luokillesi. 

 

Matemaattisten ideoiden käsitteellinen verkottaminen 

 

TEHTÄVÄ: Mitä aiemmin kuvailtuja tapoja tukea matemaattista keskustelua Dimitri 

käyttää seuraavassa tilanteessa, joka on kuvailtu tekstin ja taulukuvan avulla: 

 

Huomasin eräässä 9. luokassa vieraillessani, että oppilailla oli virhekäsityksiä yhtälöista ja lausek-

keista. Mietin, että tässä olisi ainesta opettavaiseen koko luokan keskusteluun. Minun oli kuitenkin 

vaikeaa saada heitä väittelemään aiheesta, koska he kohdistivat puheenvuoronsa intensiivisesti mi-

nulle, mutta eivät kuunnelleet toistensa ajatuksia. Päätin silloin pyytää heitä jokaista kirjoittamaan 

vihkoonsa yhden lausekkeen ja yhden yhtälön. Tämän jälkeen jaoin taulun kahteen osaan ja pyysin 

kaikki oppilaat yhtaikaa kirjoittamaan taululle vasemmalle puolelle lausekkeensa ja oikealle puolelle 

yhtälönsä. Halusin saada heidät muodostamaan koko luokan yhteisen mielipiteen siitä, mikä on yh-

tälön ja lausekkeen ero. Ensin oppilaat meinasivatkin luoda yhdessä aivan omanlaisensa määritel-

män yhtälölle ja lausekkeelle. Pyysin heitä perustelemaan näkemystään ja ohjailin miettimään myös 

vaihtoehtoisia näkemyksiä, sillä näin taululla olevien oppilaiden kirjoittamien esimerkkien olevan osit-

tain ristiriitaisia. Lopulta oppilaat konstruoivat tutut määritelmät yhtälölle ja lausekkeelle ilman, että 

minun täytyi niitä heille auktoriteetillani muistutella. Luulen, etteivät he unohda enää niin helposti… 

 ? 

 ? 

http://www.flexibility.fi/
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Suurenna kuva 

Kuvan vieressä oleva vuoropuhelu on tiivistelmä keskustelusta. Todellisuudessa asiat eivät eden-

neet aivan noin nopeasti. 

TEHTÄVÄ: Muistatko Seanin ja Ofalan luokan väittelyn lukujen parittomuu-

desta? Mitä yhteistä yllä kuvatulla lausekkeiden ja yhtälöiden pohdinnalla on aiem-

min kurssilla näytetyn videon kanssa, jossa Seanin määritelmän mukaan luku 6 

voisi olla parillinen ja pariton, minkä seurauksena Ofala nousi esittämään oman 

kilpailevan määritelmänsä parittomuudelle. 

Muistin virkistykseksi linkit: 

Teksti: SeanNumbers - Ofala (Pdf) 

Video: http://deepblue.lib.umich.edu/handle/2027.42/65013 

Myös tämä tärkeä sananvaihto vei aikaa ja on hyvä esimerkki matemaattisten ajatusten käsitteelli-

sestä verkottamisesta. Verkottaminen viittaa tässä eri oppilaiden käsitteellisten ajatusten vertailemi-

sen lisäksi myös yksilön mielessä tapahtuvaan prosessiin, jossa eri käsitteiden välille muodostetaan 

vahvoja yhteyksiä. Tässä prosessissa samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien pohtiminen on avain-

asemassa. 

 ? 

http://www.flexibility.fi/
https://seafile.utu.fi/f/85295cafb226497892e4/
https://drive.google.com/file/d/12uepbGfnLuVW5WBXkcNjjoxG1XqgdlGM/view?usp=sharing
http://deepblue.lib.umich.edu/handle/2027.42/65013
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Kokoavia konkreettisia neuvoja normien neuvotteluun 

Sosiaalisiin normeihin liittyen olemme käsitelleet erityisesti oman ajattelun ilmaisuun, kuuntelemi-
seen, interaktiivisuuteen ja päättelyn syventämiseen liittyviä asioita. Sosiomatemaattisiin normeihin 
liittyen aiemmin kurssilla esittelimme kolme keskeistä normikategoriaa: 

1. Mikä on hyväksyttävä ratkaisu? 
2. Mikä on erilainen ratkaisu? 
3. Mikä on hyvä, elegantti tai tehokas ratkaisu? 

Mikä on hyväksyttävä ratkaisu? 

Ensimmäinen sosiomatemaattisten normien kategoria, jota opettaja usein uusien lähestymistapojen 
käyttöönotossa joutuu neuvottelemaan, on se, millainen on hyväksyttävä ratkaisu. Oppimisen laatua 
voidaan parantaa sillä, että osoitetaan oppilaille, että laskennallinen ratkaisu (laskemisen kuvailu) ei 
riitä, vaan oppilailta odotetaan myös selostusta mihin ratkaisu käsitteellisesti perustuu. Tähän opet-
taja voi pyrkiä kysymällä oppilailtaan: Miten ajattelit? ja Miksi niin voidaan laskea? Opettaja voi myös 
esittää oppilaiden ratkaisuista muita kysymyksiä, jotka vievät keskustelua tähän suuntaan. Eli jos 
oppilas tarjoaa laskennallista ratkaisua, opettaja voi kysymysten avulla näyttää, että se ei riitä ja näin 
neuvotella normia hyväksytyn ratkaisun luonteesta.  

Toinen tämän kategorian (“Mikä on hyväksyttävä ratkaisu?”) normi, jonka uskomme rakentavan kä-
sitteellistä keskustelua ja sitä kautta käsitteellistä ajattelua, on se, että perusteluiden tulee nojautua 
matemaattisiin määritelmiin. Oppikirjoista löytyvät matemaattisten käsitteiden määritelmät, mutta op-
pilaiden ja opettajienkin ajattelu perustuu heidän mielessään olevaan käsitekuvaan. Jälkimmäinen 
muotoutuu koulumatematiikan kokemuksissa ja voi joskus olla jopa ristiriidassa käsitteen määritel-
män kanssa. Jos esimerkiksi murtoluvuilla laskemisen strategioita perustellaan osoittajan ja nimittä-
jän roolien avulla, laskusäännöt eivät ole pelkkiä ulkoa opeteltavia menetelmiä, vaan niihin tulee 
järkeä. Ja tätä järkeilyä oppilaat voivat sitten soveltaa, kun sääntö sattuu unohtumaan. Näin raken-
netaan murtoluvun käsitekuvaa määritelmän mukaiseksi. Tätä normia opettaja voi neuvotella toimi-
malla esimerkkinä siitä, mitä hän odottaa. Opettaja voi keskustelun aikana kysyä, mikä olikaan tä-
män käsitteen määritelmä ja selittää mitä se tarkoittaa tässä tilanteessa. Opettaja voi rohkaista ky-
symysten avulla oppilaitaan toimimaan samoin. Näinhän Deborah Ball teki esimerkkivideolla, jossa 
hänen oppilaansa keskustelivat parillisista ja parittomista luvuista.   

Mikä on erilainen ratkaisu? 

Toinen sosiomatemaattisten normien kategoria on “Mikä on matemaattisesti erilainen ratkaisu?”. 
Tämän kategorian normeja ovat esimerkiksi “Ratkaisut voidaan hyväksyä erilaisiksi, jos ajattelupro-
sessin aikana tehdyt valinnat tai perustelut ovat erilaisia” tai “Ratkaisut voidaan hyväksyä erilaisiksi, 
jos ne on esitetty eri muodossa” tai “Ratkaisuja ei voi pitää erilaisina, jos niillä on sama vastaus”. 
Näistä normeista oppimisen kannalta vähiten rakentava on kolmas. Kaikista opettavaisinta voisi kui-
tenkin ajatella olevan itse prosessi, jossa oppilaat joutuvat pohtimaan ja perustelemaan toisilleen, 
että mikä riittää ja mikä ei vielä riitä, jotta joitain asioita voitaisiin pitää erilaisina. Tämä prosessi 
muistuttaa määritelmän keksimistä, sillä ovathan myöskin matemaattiset määritelmät sopimuksia, 
jotka auttavat tekemään matematiikasta selkeämpää ja käsiteltävämpää. Lisäksi ratkaisujen saman-
kaltaisuuksien ja eroavaisuuksien pohtiminen vie usein käsitteellisen pohdinnan äärelle.  

Saattaakseen oppilaita pohtimaan ratkaisujen erilaisuutta opettajan täytyy käyttää monipuolisia teh-
täviä, tarkkailla valppaana oppilaiden ajatuksia ja kysymyksillä ohjata oppilaat perustelemaan sekä 
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pyrkimään yhteisymmärrykseen. Seuraavat esimerkit havainnollistavat, miten opettaja voi ohjata op-
pilaita pohtimaan ratkaisujen erilaisuutta.  

Esimerkiksi oppilaiden luotua toisten ratkaistavaksi yhtälön, jossa olikin muuttujana yy (eikä xx) he 
sanoivat toisilleen pienryhmässä: “Hahaa, nyt meillä on erikoisuus! Toiset varmaan luulee meidän 
yhtälöä kauhean vaikeaksi, vaikka eihän siinä ole kuin eri kirjain!” Opettaja voi tarttua koko luokan 
keskustelussa oppilaiden ideoihin esimerkiksi kirjoittamalla toisaalta samanlaisia ja toisaalta erilaisia 
matemaattisia objekteja ja kysyä “Ovatko nämä erilaiset?” ja saattaa oppilaat perustelemaan kanto-
jaan miksi ovat tai eivät ole sekä rohkaista pyrkimään yhteisymmärrykseen. 

2x−6=−x 

2a−6=−a 

2x−6=−1x 

Toinen esimerkki tilanteista, joissa päästään pohtimaan ratkaisujen erilaisuutta ovat tilanteet, joissa 
samat laskutoimitukset ovat tehty eri järjestyksessä. Jos vastaus on silti sama, niin onko ratkaisu 
erilainen? Kolmantena esimerkkinä prosenttien yhteydessä tulee usein esille rakenteellisesti saman-
laisia ratkaisuja, joissa yhdet laskevat desimaalimuodossa mahdollisimman pitkälle ja vasta lopuksi 
muuttavat prosenteiksi ja toiset työskentelevät prosenttimuodossa alusta alkaen.  

Esimerkkitehtävä:  

Luokan 24 oppilaasta kuusi oli poikia. Mikä osuus luokan oppilaista oli tyttöjä?  

Ratkaisu 1 

24−6=18 

18

24
=
3

4 

Tyttöjä oli kolme neljästä. 

Ratkaisu 2 

24−6=18 

18

24
= 75% 

 

Tyttöjä oli 75 prosenttia luokan oppilaista. 

  

Ratkaisu 3 
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Tyttöjä oli 75%. 

  

Ratkaisu 4 

 

  

Ratkaisu 5 

 

Eli 75% oli tyttöjä.  

Ratkaisu 6 

24−6=18 

Tyttöjä oli 18. 

Näiden erilaisilta näyttävien ratkaisujen rakenteellisen samanlaisuuden tai erilaisuuden pohtiminen 

voi auttaa ymmärtämään syvemmin mitä prosentit ovat. Monissa muissakin aiheissa on tilanteita, 

joissa yksi oppilas ensin laskee yhden luvun ja sitten tekee tälle luvulle taas jotain jne., kun toinen 

oppilas pitää kaikki laskut näkyvissä yhtäsuuruusmerkkien jonossa. Nämäkin erilaisilta näyttävät rat-

kaisut ovat usein matemaattiselta rakenteeltaan samat. 

Erittäin hedelmällinen aihe ratkaisujen erilaisuuden pohtimisen kannalta on kertolaskun vaihdannai-

suus. Aineenopettajat, luokanopettajat ja vanhemmat käyvät usein kiivasta väittelyä siitä, että pi-

tääkö tai milloin pitää ottaa koetehtävässä piste pois, jos oppilas on käyttänyt kertolaskun vaihdan-

naisuutta tietyllä tavalla. Yhden mielestä kertolaskun vaihdannaisuus on nerokkaasti omaksuttu ja 

toisen mielestä kertolaskun käsitteellisessä ymmärryksessä on puutteita.  

http://www.flexibility.fi/
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Esimerkkitehtävä 

Essi hakee kaupasta viisi lankkua. Jokaisen lankun pituus on kolme metriä. Paljonko lankkujen pi-

tuus on yhteensä? 

Ratkaisu 1 

5⋅3 m=15 m 

  

Ratkaisu 2 

3⋅5 m=15 m 

  

Ratkaisu 3 

3 m+3 m+3 m+3 m+3 m=15 m 

  

Ratkaisu 4 

5+5+5=155+5+5=15 

  

Ratkaisu 5 

5 m+5 m+5 m=15 m 

  

Ratkaisu 6 
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Tässäkin aiheessa äärimmäisen tärkeää olisi saada opettajien ja vanhempien sijasta oppilaat väit-

telemään keskenään saako kertolaskun kääntää toisinpäin, miten se pitäisi merkitä ja miksi? Millai-

senkohan keskustelun ratkaisu 6 saisi aikaan? Erityisesti, jos luokassa olisi sovittu aiemmin, että 

kertolaskun ensimmäinen luku ilmoittaa kerrottavien lukumäärän. Olisiko kuvan perustelu vai aiempi 

sopimus voimakkaampi perustelu? Rajoittaako vai helpottaako sen sopiminen kumpi on kertoja ja 

kumpi kerrottava? 

Mikä on hyvä, elegantti tai tehokas ratkaisu? 

Askel “vain erilaisista” ratkaisuista kohti elegantteja ja tehokkaita ratkaisuja on äärimmäisen tärkeä.   

“Vau, kaksi ihan erilaista ratkaisua! Molemmat tosi hienoja ja niillä päästiin samaan vastaukseen. 

Hyvä!”  

Jääkö tilanne tähän vai uskallammeko siirtyä “vain erilaisuudesta” arvottamaan jollakin perusteella 

ratkaisuja?  

“Kumpaa sinä käyttäisit? Miksi?”  

“Kumpi on sinusta näppärämpi? Miksi?” 

Pääsemmekö jopa yleistämään eri tapojen hyödyllisyyttä erilaisissa tilanteissa? 

“Millaisissa tilanteissa käyttäisit tätä? Entäs tuota toista? Miksi?” 

“Miten tehtävä vaikuttaa siihen onko tämä tapa hyvä?” 

Eri mieltä oleminen ei ole vaarallista eikä ratkaisujen paremmuuden vertailua kannata jättää teke-

mättä vain siksi, että pelätään eri mieltä olemista tai sitä, että se oma ratkaisu olisikin huonompi. 

Joka tapauksessa tällaisten tilanteiden kohtaaminen on erittäin kasvattavaa. Ratkaisujen parem-

muuteen liittyvien sosiomatemaattisten normien neuvottelu helpottuu, jos pohjalla on sosiaalinen 

normi: “Kritisoi väitteitä, älä henkilöitä.” Usein saatetaan päätyä tilanteeseen, jossa toiselle oppilaalle 
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toinen ratkaisu saattaa olla parempi, koska se tuntuu turvallisemmalta ja toiselle toinen, koska siinä 

on vähemmän välivaiheita tai laskemista. Olennaista on perusteleminen. 

Alla on joitain esimerkkejä tilanteista, joissa oppilaat voi saada helpommin väittelemään ratkaisujen 

paremmuudesta, jolloin päästään neuvottelemaan mikä on elegantti tai tehokas ratkaisu. 

Esimerkki 1 

187−98=189−100 

Ylläolevan kaltaisten päässälaskustrategioiden vertaaminen perinteiseen tapaan voi saada aikaan 

hedelmällistä keskustelua. Tilannetta voi syventää antamalla oppilaille väitteen “Jos kahteen eri lu-

kuun lisätään sama lukumäärä, niin niiden välinen etäisyys on edelleen sama” tai piirtämällä tilanteen 

kuvallisesti lukusuoralla. 

Esimerkki 2 

7⋅8=5⋅8+2⋅8 

7⋅8=8⋅7=10⋅7−2⋅7 

Tässä kertolaskujen hajottaminen on symbolisesti esitetty, mutta tätä voi tehdä ja tehdäänkin usein 

välineillä tai piirroksilla. Oppilaiden kertolaskujen päässälaskustrategioissa on paljon eroja ja niiden 

pohtiminen on kertolaskujen osaamista syventävä tapa pohtia mikä on elegantti, tehokas tai hyvä 

päässälaskutapa kertolaskuissa. Yksi perustelu jonkin ratkaisutavan paremmuudesta voi myös olla 

muokkautuvuus. Eli vaikka esimerkiksi kertolaskun hajottaminen voi tuntua aluksi työläämmältä ajat-

telutavalta, niin pienen totuttelun jälkeen se on paitsi näppärämpi laskutapa, niin sitä voi soveltaa 

monenlaisissa tilanteissa ja siihen perustuva kertolaskujen hallinta luo vahvan pohjan jatkoa varten. 

Ulkoa opitut kertolaskujen vastaukset eivät opeta mitään jatkossa sovellettavaa matemaattista tai-

toa. 
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Sopivat laskennalliset muokkaukset tai muuttujan vaihdot (osan hahmottaminen kokonaisuutena) 

voivat huomattavasti helpottaa joitain laskuja (vrt. Toisen asteen yhtälön ratkaisukaavan käyttämi-

nen). Edelleen olennaista on tämäntyyppisten tapojen vertaaminen muihin perinteisempiin tapoihin 

ja sen pohtiminen kumpi on parempi tapa ja miksi? 

Esimerkki 4 

 

Esimerkki 5 

Mikä on lyhin suoran kautta kulkeva etäisyys pisteiden välillä? (ks. kuva alla) 

 

Ratkaisu 1 
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Muodostetaan funktio, joka kuvaa suoran kautta kulkevaa pisteiden välistä etäisyyttä sen kohdan 
funktiona, jossa reitti koskee suoraa. Selvitetään minimi derivoimalla. 

Ratkaisu 2 

 

Peilataan piste suoran suhteen. Lyhin etäisyys on selvästi jana peilattuun pisteeseen. 

Kuvalliset ratkaisut tuottavat usein ihastuksen huokauksia ja “ahaa” -oivalluksia. Tällaiset esimerkit 
ovat hyviä tapoja tuoda matematiikan luonteeseen olennaisesti kuuluvaa kauneutta esille. 

Mitä normeja tulisi neuvotella ensin? 

Se, missä järjestyksessä normeja on tarpeen neuvotella riippuu oppilasryhmästä ja opettajan arvi-
osta. Voi olla, että opettaja joutuu myös neuvottelemaan normeja, joita emme ole maininneet. Opet-
taja voi tarkkailla luokkaansa ja pohtia, mihin suuntaan hän haluaisi kehittää tämän ryhmän keskus-
telukulttuuria. Uusia normeja neuvoteltaessa on myös tärkeää muistaa, että joitakin niistä voi joutua 
tietoisesti pitämään yllä pitkän aikaa. Normien neuvottelu on kestävyyslaji. Ole siis sitkeä, äläkä luo-
vuta liian helposti! Hyödynnä sinnikkäästi erilaisia tehtäviä ja työmuotoja sekä vuorovaikutuksessa 
tapahtuvaa neuvottelua niin, että ne kaikki ovat sopusoinnussa. Tee sitä resonanssissa oppilasryh-
mäsi kanssa. Iloitse pienistäkin edistysaskelista. Ja luota oppilaisiisi! Epäystävällinen ja 
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välinpitämätön käytös oppilaiden puolelta voi kertoa aikaisemmista turhautumisista. Mielekkäät ko-
kemukset matematiikan parissa voivat saada muutosta aikaan. 

Jos oppilaiden parissa esiintyy muutosvastarintaa, voit aloittaa niin pienillä muutoksilla, että he eivät 
huomaakaan ja tarkkaile heitä. Vie eteenpäin sellaisia asioita, jotka heitä kiinnostavat ja innostavat. 
Voit laittaa oppilaat keskustelemaan ensin pareittain jostakin mielenkiintoisesta tehtävästä jne. tai 
ratkaisemaan jonkin tehtävän toimintavälineellä, ja sen jälkeen kysellä heidän kehittämiään ratkai-
suja. Voit pyytää perusteluja tavallisella oppitunnilla kysymällä: “Miten ajattelit?” tai “Miksi niin voi-
daan laskea?”. Yleensä ihmiset kokevat oikeiden omien ajatustensa esittämisen ja niistä kommuni-
koinnin mielenkiintoisena.   

Kaikenlaiset siirtymävaiheet oppilaiden koulu-uralla ovat otollisia hetkiä normien neuvottelulle. Kun 
opettaja vaihtuu, kun siirrytään alakoulusta yläkouluun tai kun uusi kurssi alkaa.   

Normien neuvottelu on haastava tehtävä, mutta se on myös todella mielenkiintoista. Se voi avata 
uusia ulottuvuuksia opettamiseen. Normit ovat mielestämme realistinen väline todelliseen kulttuuri-
seen muutokseen pyrittäessä. 

 

POHDINTATEHTÄVÄ: Koosta ja jäsennä ajatuksiasi pieni hetki: Millaiset asiat 

normien neuvottelussa ovat tärkeitä? Halutessasi voit raapustaa käsitekarttaa tai 

ranskalaisia viivoja - tiedät itse parhaiten mikä sinua auttaa hahmottamaan koko-

naisuuksia. 

 

 

Oma suunnitelma normien neuvotteluun 
 

POHDI JA KIRJOITA:  
a) Millaisia sosiaalisia normeja haluaisit muodostuvan omaan luokkaasi tänä 
lukuvuonna? Miksi? 

b) Millaiset sosiomatemaattiset normit näet tärkeäksi oman luokkasi mate-
maattiselle kehitykselle tänä lukuvuonna? Miksi? 

 

OMA SUUNNITELMA NORMIEN NEUVOTTELUUN 

1) Tee suunnitelma, miten lähdet liikkeelle oman luokkahuoneesi sosiaalisten 
normien neuvottelussa. 
2) Tee suunnitelma, miten lähdet neuvottelemaan valitsemiasi sosiomatemaatti-
sia normeja. 
3) Tee suunnitelma, miten jaksat olla pitkäjännitteinen ja sinnikäs. 

 

 ? 

 ? 

 ? 
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